
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2353 DEL 27/11/2023

OGGETTO: SS.PP. N° 18/23 E 7 VERBALE DI SOMMA URGENZA DEL GIORNO 18/01/2023
REDATTO AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016 –
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1546 DEL 24/07/2023.

APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE DEL 27/09/2023 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
ALL'IMPRESA MASCOLINO GENERALI SRL, CON SEDE ALLA VIA ROTILI,
94, BENEVENTO (P.IVA 01668420621), DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €
22.011,69 OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI € 26.854,26 C.I.G.
Z9D39F4186

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

il territorio della provincia di Benevento tra il 17 e il 25 gennaio 2023 è stato oggetto di eventi
meteorologici di forte intensità che hanno determinato enormi disagi sulla rete stradale provinciale di
gestione dell'Ente;

quasi tutte le strade del Comparto 1 – Hinterland Benevento sono state interessate dalle precitate avverse
condizioni meteorologiche ed in particolare quelle ricadenti nel territorio dei Comuni di San Nicola
Manfredi – San Martino Sannita e Ceppaloni dove tra il 17 e 18/01/2023 si sono verificati diversi
movimenti franosi e smottamenti che hanno compromesso la transitabilità su diverse strade provinciali;

nei giorni delle avverse condizioni meteorologiche, i tecnici del Servizio Viabilità della Provincia sono stati
sollecitati da Sindaci, Vigili del Fuoco, Carabinieri, per intervenire in emergenza nei luoghi di frane e
smottamenti diffusi, il cui materiale nella quasi totalità dei casi, aveva occupato le corsie della carreggiata
stradale e talora anche l'intera carreggiata stradale dove era stato necessario l'interruzione della
circolazione impedendone il transito e l'isolamento di località abitate;

In seguito a dette segnalazioni, il geom. Marcello Capobianco, tecnico reperibile, provvedeva a contattare
la ditta MASCOLINO GENERALI SRL, con sede alla via M. Rotili, 94, BENEVENTO (P.IVA 01668420621), a
brevissima distanza dai luoghi degli interventi, che si dichiarava immediatamente disponibile a procedere
ai lavori;

Alla citata ditta veniva ordinato l’esecuzione delle lavorazioni riguardanti la rimozione del fango presente
sulla sede stradale, la riapertura di alcuni ponticelli/tombini stradali per il deflusso delle acque meteoriche,
la rimozione di smottamenti tratti di scarpate, il l’installazione della segnaletica verticale e orizzontale e
l’installazione di una barriera metallica lungo la S.P. 20, per cui veniva redatto verbale di somma urgenza



2

ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 sottoscritto per accettazione dall'impresa MASCOLINO
GENERALI SRL.

CONSIDERATO che:

Con determinazione dirigenziale n° 1546 del 24/07/2023 è stato approvato il verbale di somma urgenza e
la relativa perizia giustificativa della spesa, prendendo atto che i citati lavori erano stati affidati, ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., all'impresa MASCOLINO GENERALI SRL, con sede alla via M.
Rotili, 94, BENEVENTO (P.IVA 01668420621), per un importo, al netto del ribasso del 20%, di €
22.011,69, oltre IVA al 22%, per un totale di €.26.854,26;

La D.L. ha provveduto a redigere lo stato finale dei lavori per un importo di € 22.011,69, oltre IVA al
22%, per un totale di €.26.854,26;

In data 27/09/2023 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo
contabilizzato nello stato finale.

VISTO l’art. 229 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..

VISTO il DURC prot. INPS_40182938 del 12/09/2023 (scadenza validità 10/01/2024).

VISTA la fattura n° FPA 4/23 del 27/07/2023 dell’importo di € 22.011,69, oltre IVA al 22%, per un totale
di €.26.854,26

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n.
267/2000 e s.m. e i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo di:

1) APPROVARE lo stato finale emesso dalla D.L. con il quale viene quantificato l’importo dell’intervento

eseguito in € 22.011,69, oltre IVA al 22%, per un totale di €.26.854,26;

2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione emesso in data 27/09/2023 con il quale viene

confermato l’importo contabilizzato nello stato finale;

3) LIQUIDARE E PAGARE, a saldo, all’impresa MASCOLINO GENERALI SRL, con sede alla via M. Rotili,

94, BENEVENTO (P.IVA 01668420621, € 22.011,69, oltre IVA al 22%, per un totale di €.26.854,26 a

valere sulla fattura n°FPA 4/23 del 27/07/2023;

4) IMPUTARE la spesa complessiva di € 26.854,26 sul capitolo 7518, impegno n° 2015.

IL TECNICO



3

F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2015 € 26.854,26 N. 0 € 0,00 N. 3677 € 26.854,26

Descrizione Creditore
MASCOLINO GENERALI SRL

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO DETERMINATOSI A
SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE LUNGO LE S.P.LI N. 18 /23/7 - AI SENSI DELL’ART.
163 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA PERIZIA -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASCOLINO GENERALI S.R.L. (P.I. 01668420621) CON SEDE LEGALE IN
BENEVENTO, ALLA VIA MARIO ROTILI , 94 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


